

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 10 tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2020**

Căn cứ Chương trình số 75-CTr/BCĐ ngày 30/01/2020 của của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tỉnh về chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh năm 2020; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng, Nhà nước về quy chế dân chủ ở cơ sở. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức và lao động cơ quan trong việc thực hiện quy chế dân chủ.

- Nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động cơ quan, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch vững mạnh; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn trong giai đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền đến mỗi cán bộ, đảng viên, công chức viên chức và lao động cơ quan tăng cường ý thức tự giác, nâng cao quyền làm chủ, về Quy chế dân chủ ở cơ sở.

##### **2. Yêu cầu**

Phải được tiến hành thường xuyên, thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình, phương pháp. Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở**

Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương và của tỉnh về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, cụ thể: Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ chính trị, về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Quy định số 01-QĐi/TU ngày 24/4/2018 về trách nhiệm

của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 110-NQ/TW ngày 11/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường và đổi mới lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 14/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy chế thực hiện dân chủ cơ sở; Đẩy mạnh hoạt động của ban thanh tra nhân dân. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của công chức, viên chức và lao động cơ quan để có biện pháp giải quyết phù hợp, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

3. Thực hiện chế độ họp, thông tin, báo cáo và các chương trình, kế hoạch đề ra; công tác kiểm tra, giám sát và thiết lập hồ sơ theo quy định; tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ Sở chỉ đạo rà soát quy chế dân chủ của Sở, xong trong quý II/2020; xây dựng chương trình công tác năm 2020 và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ Sở theo quy định.

2. Căn cứ Kế hoạch này đề nghị trường các phòng, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền và triển khai đến công chức, viên chức, người lao động việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2020 của Sở KH&CN. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để kịp thời, tiếp thu, điều chỉnh/.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, VP.

**Bản điện tử:**

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- CBCCVC và LDHĐ thuộc Sở.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Kiên**